РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.05.2011 г.
	       № 119
	          ст. Казанская

	Об утверждении отчета о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы Казанского сельского поселения «Культура Казанского сельского поселения на 2010-2013 годы» за 2010 год

             В соответствии с требованиями Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ поселения, принятого постановлением Главы Казанского сельского поселения от 29.09.2008 г № 123 «О Порядке разработки долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации, Порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации долгосрочной целевой программы Казанского сельского поселения «Культура Казанского сельского поселения на 2010-2013 годы» за 2010 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Казанского сельского поселения                             Л.А.Самолаева
          Постановление  вносит

          сектор экономики и финансов

              сельского поселения

Сводный отчет о работе по  долгосрочной целевой программе за 2010 г.:

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации  долгосрочной целевой программы Казанского сельского поселения
«Культура  сельского поселения (2010-2012 годы)»
В соответствии с постановлением Администрации Казанского сельского поселения от 30.03.2010 № 53а Об утверждении долгосрочной Целевой программы «Культура Казанского сельского поселения на 2010-2012гг.» МУК Казанского сельского поселения «Краснооктябрьский сельский Дом культуры» и  МУК Казанского сельского поселения «Поповская сельская библиотека» представили в адрес финансового отдела Администрации сводный отчет по фактическому исполнению целевой программы «Культура Казанского сельского поселения на 2010-2012гг.»  за 2010 год.

	Показатели программы
	Единица измерения
	2010год

	План
	Выполнение

	1
	2
	3
	4

	I.Создание условий для обеспечения доступа различных групп граждан к культурным благам (муниципального учреждения культуры Казанского сельского поселения  «Краснооктябрьский сельский Дом культуры»)

	Количество культурно - досуговых формирований
	шт.
	16
	16

	Количество участников культурно -досуговых формирований
	чел.
	216
	216

	Количество формирований самодеятельного народного творчества
	шт.
	10
	10

	Количество участников формирований самодеятельного народного творчества
	чел.
	122
	122

	Общее количество культурно - досуговых мероприятий (в зрительных залах и на открытых площадках)
	шт.
	537
	537

	Общее количество посетителей (в зрительных залах и на открытых площадках)
	чел.
	35 220
	35 220

	Количество культурно - досуговых мероприятий в зрительных залах
	шт.
	296
	296

	Количество посетителей в зрительных залах
	чел.
	25 685
	25 685

	II.Развитие муниципального учреждения культуры Казанского сельского поселения «Поповская сельская библиотека»

	Количество посещений библиотек
	шт.
	3375

	4383

	Количество зарегистрированных пользователей
	Чел.
	450

	454

	Количество выдачи документов
	шт.
	5625

	6935

Муниципальное учреждение культуры Казанского сельского поселения «Краснооктябрьский сельский Дом культуры»

Для реализации долгосрочной целевой программы по развитию культуры в Казанском сельском поселении проводилась работа по нравственному, патриотическому, экологическому воспитанию молодежи, профилактике асоциальных явлений в молодежной среде, организации досуга населения .Основную часть населения составляют люди пожилого возраста (67%). Поэтому  культурно-досуговые мероприятия для этой категории населения можно считать наиболее удачными ( праздники 9мая, Масленица, День России, День пожилых людей, День матери). Работники культуры уделяют большое внимание сохранению и возрождению старинных казачьих традиций. Работают любительские объединения «Казачья песня», «Лазоревая степь», «Патриот», «Истоки». Проводятся фольклорные праздники  и обряды. Регулярно проходят выездные концерты в хуторах поселения. Культработники  принимали участие в районных культурно-досуговых мероприятиях: празднике проводов зимы, районном фестивале «Звездочки Верхнедонья», «Гвоздики Отечества», «Наш край-защитник России», празднике Дня станицы. В настоящее время резко снизилась активность и посещаемость кружков детьми и подростками. Это связано со сложившейся демографической ситуацией( в Поповской школе  осталось всего 50 учеников) и слабой материально-технической базой  учреждения культуры. Отсутствие современных технических средств не позволяет в полной мере  удовлетворить растущие современные потребности населения и особенно молодежи. Но, не смотря на трудности, работники учреждения культуры делают все возможное, чтобы выполнить стоящие перед ними задачи.
Показатели качества оказываемых услуг МУК «Поповская СБ»:
1. показатель «Информирование пользователей об информационных ресурсах библиотеки (составе библиотечных фондов, перечне услуг, режиме работы библиотеки)» выполняется;
2. показатель «Получение пользователями консультационной помощи в поиске и выборе источников информации» выполняется;
3. показатель «Получение документов или их копий по межбиблиотечному абонементу из других библиотек» выполняется;
4. показатель «Обеспечение оперативности получения информации из различных источников с помощью системы каталогов» выполняется;
5. показатель «Обеспечение условий, для образовательной деятельности посетителей, проведения мероприятий» обеспечивается;
6. показатель «Наличие помещений для проведения мероприятий и соответствие их санитарно-гигиеническим нормам, а также обеспечение удобства пользователя» не соответствует нормам;
7. показатель «Соответствие содержания мероприятий уставной деятельности учреждения» выполняется;
8. показатель «Обеспечение свободного доступа посетителей к информации посредством создания системы информационно-библиотечного обслуживания населения» выполняется;
9. показатель «Обеспечение модернизации деятельности библиотек, содействие к созданию единого информационного пространства – подключение библиотеки к действующим компьютерным сетям, создание электронных информационных ресурсов, развитие информационных ресурсов и автоматизированных технологий в библиотеке» не  выполняется в связи с отсутствием компьютерной техники.
10. показатель «Информирование пользователей о составе книжного фонда с помощью книжных выставок » выполнен;
11. показатель «Обеспечение свободного доступа посетителей к книжным выставкам» обеспечивается;
12. фактический показатель «Обеспечение комплектования библиотечных фондов не менее 200 экземпляров» составляет 0 экземпляров или 0% . Низкий процент исполнения обусловлен тем, что комплектование библиотечного фонда «Поповская сельская библиотека» не был профинансирован.
         13. показатель «Обеспечение сохранности библиотечного фонда» выполняется.
На основании изложенного, можно сделать вывод, что данная услуга востребована со стороны потребителей услуги.
В целом Поповская сельская библиотека сработала неплохо по основным  показателям,  но опираясь на результаты исследования, сделан вывод что нужно внимание уделить техническому оснащению библиотеки, состоянию и дизайну библиотечных помещений, комплектованию фонда и ассортименту оказываемых услуг – самым основным показателям, определяющим уровень качества обслуживания. Задача библиотеки, как и любого современного учреждения, – не просто удовлетворить требования пользователя библиотечных услуг, а превысить его ожидания.
Приложение 2

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПОСЕЛЕНИЯ

«Культура Казанского сельского поселения на 2010-2013годы»

(наименование долгосрочной целевой программы)

по состоянию на   1 января  2011года

тыс. руб.

	N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник
финансирования
	Объем бюджетных
ассинований
на 2010 год
	Кассовый
расход
	Результа-
тивность
проводимых
програм-
мных меро-
приятий

	1.
	«Культура Казанского  сельского поселения на 2010-2013гг»
	МУК «Краснооктябрьский  СДК»
	Бюджет Казанского сельского поселения
	857,3
	856,7
	99,9%

	МУК «Поповская  СБ»
	Бюджет Казанского сельского поселения
	272,5
	272,1
	99,9%

	ИТОГО:

	1129,8
	1128,8
	99,9%

	Федеральный
бюджет

	Областной
бюджет

	Бюджет  поселения
	1129,8
	1128,8
	99,9 %

	Внебюджетные
источники